par les moines de Pardomino d’un hôpital à San Isidro de Puerto, avant 1118, pour accueillir 

les nombreux pèlerins et voyageurs qui mouraient de froid en tentant de franchir cet âpre col 

de la Chaîne cantabrique2336. Tous ces exemples indiquent une réorientation partielle de 

l’hospitalité monastique vers l’accueil des pèlerins du chemin de Saint-Jacques, à partir de la 

seconde moitié du XIe siècle, quand le pèlerinage connaît son premier développement 

véritable. Plus tôt, les sources ne permettent guère d’en apporter la preuve. 

2. Usages élitaires de l’espace monastique : consommation et 

politisation 

 Les puissants laïcs séjournent également dans les monastères pour des motifs qui 

ressortissent à la fois à la piété et aux stratégies économiques ou politiques. Selon une série de 

diplômes falsifiés ou interpolés du cartulaire de Leire, les souverains pampelonais, de García 

Íñiguez à la fin du IXe siècle à Sanche III dans le premier tiers du XIe siècle, se seraient ainsi 

régulièrement rendus au grand monastère navarrais pour y adorer le Sauveur et les saintes 

martyres, y prier en compagnie des moines ou bénéficier de leurs oraisons2337. D’autres 

diplômes nous montrent également les rois García Sánchez Ier ou Sanche III séjournant aux 

monastères de San Pedro de Siresa, de San Millán de la Cogolla ou de San Juan de la Peña 

pour des motifs similaires2338. Les suspicions qu’éveille la série des diplômes de Leire 

2336 CDCL 5, doc. 1364 (1118), p. 78 : offero omnipotenti Deo predictam domum hospitalem, quam fecerunt in 
loco predicto in Sanctio Isidoro, scilicet de Porto, ad suscipiendos pauperes Christi, et quosque peregrinos 
traseuntes, confratres de Perdameno in honore Sancti Sepulcri, quoniam in illo portu, multi peregrini et uiatores 
moriebantur frigore. 
2337 Voir DML, doc. 3 (880), p. 14 : Ego rexo [sic] Garsia, filius Eneconis […] uenio ad cenobium Sancti 
Saluatoris Leierensis et ibi, presente domino Eximino episcopo, societatem in orationibus et ieiuniis et 
elemosinis et bonis operibus accipio ; doc. 4 (901), p. 17 : Ego Fertunius rex, proles regis Garsie […] uenio ad 
Legerense cenobium fraternitatem accipere, sicut uidi patrem meum facere, et sanctas martires adorare ; doc. 6 
(918), p. 19 : Ego Sancius rex, filius Garsie regis […], cum domina Tuta regina, uxore mea, uenio ad 
prescriptum coenobium conmendare nos Deo et sanctis eius et in bonis operibus seruorum Dei societatem et 
benedictionem accipere ; doc. 7 (938), p. 20 : Ego Garsia rex, filius Sancii regis […] uenio ad Leierense 
cenobium conmendare me domino nostro et saluatorem mundi et sanctarum martyrum precibus atque 
orationibus fratrum ibi in confessione Christi nominis deseruientium, et societatem in uigiliis et ieiuniis, 
elemosinis et operibus bonis que illic Deo anuente fiunt accipere ; doc. 15 (1014), p. 33 : ego Sancius, gratia 
Dei rex […] una cum coniuge mea regina domina Maiora […] uenientes in Legorense monasterium ; et de même 
doc. 16 (1014), p. 35 ; doc. 17 (1015), p. 38 : ego predictus rex ueni cum potestatibus et senatoribus patrie mee 
in Leierense cenobium adorare Deum saluatorem mundi ; et de même doc. 18 (1015), p. 41. Rejet partiel ou 
total de l’authenticité de ces différents actes par FORTÚN PÉREZ DE CIRIZA, Leire, p. 49 et 93 ; DRNA, doc. 5 
(880), p. 24 ; CDCP, doc. 3 (938), p. 23 ; doc. 5 (1014), p. 26 ; CDSM, doc. 7 (1014), p. 67-68 ; doc. 8 (1014), 
p. 72-73 ; doc. 13 (1015), p. 90 ; doc. 14 (1015), p. 93. 
2338 CDS, doc. 8 (933), p. 28 : eveni me Garsea Sancio proli in istum locum orare pro facinoribus meis in domno 
Petro ; CSM 1, doc. 192 (1030), p. 191 : Ego […] Sancio rex, una cum coniuge mea Mumadonna regina, 
providente ac inspirante superni regis gracia, convenit vel placuit nobis diebus sancte quadragesime stare ad 
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n’atteignent donc pas nécessairement le point qui nous intéresse, dans la mesure où quatre